
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0895/2018		            Patos-PB, em 19 de julho de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 79, Inciso I 
da Lei Orgânica do Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR, a partir de 02/07/2018, o senhor MATEUS DE 
MEDEIROS SOUZA GOMES para assumir, em comissão, o cargo de DIRETOR 
ADMINISTRADOR ADJUNTO, com lotação na Secretaria Municipal de Educação 
e exercício na Escola Municipal de Ensino Fundamental Radialista Paulo Porto.   
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 19 de julho de 2018

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

INSTITUTO DA SEGURIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS - PATOSPREV
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 029/2018 – PATOSPREV 

	 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83 da Lei 3.445/2005.

	 RESOLVE:

	 Art. 1°. Conceder o benefício de PENSÃO TEMPORÁRIA ao(à) Sr(ª). 
SARAH ELLEM DE ALBUQUERQUE CAMPOS, brasileira, menor, em decorrência 
do falecimento de sua genitora, Srª. MARIA DAS NEVES ALBUQUERQUE DE 
SOUSA, ex-servidora municipal, que estava investida no Cargo de Auxiliar de 
Serviços, matrícula funcional nº 3493, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde,  
com fulcro no Art. 40, § 7º, inc. II, e § 8º, da Constituição Federal/1988, e Arts. 18, 
II, alínea ‘a’; 27, I; 30, § 2º; e 32, II, todos, da Lei Municipal nº 3445/2005.

	 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem à data do óbito. 

	 Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
	
	 Patos, 09 de Julho de 2018.

Ariano da Silva Medeiros
Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0104/2018
PREGAO PRESENCIAL SRP Nº: 01.025/2018
CONTRATO Nº: 198/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: SERIDÓ REFRIGERAÇÕES LTDA-ME (CNPJ: 09.363.802/0001-30)
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO 
DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLINT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 ( TRÊS MIL REAIS).  
PRAZO DE VALIDADE: DOZE MESES A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA, 
PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/2002,  LEI Nº 8.666/1993 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE.
                          	
PATOS - PARAÍBA, 18  de Julho  de  2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0892/2018	 	          Patos-PB, em 20 de julho de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER ABONO DE PERMANÊNCIA à(ao) servidor(a) 
NEUZANI CARLOS BALBINO, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
nº. 1143, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação, a partir de agosto de 2018, 
considerando o implemento das condições para a aposentadoria voluntária e por 
optar na continuação do exercício do cargo, conferido na Lei nº. 3.445/2005, em 
conformidade com parecer e decisão exarados nos autos.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 20 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0893/2018		         Patos-PB, em 20 de julho de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 180 (cento e oitenta) 
dias à servidora HAIANNY VALERIA GOMES DE ARAÚJO, matrícula nº 258096, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde Bucal, com lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Patos, compreendendo o período de 27 de junho de 2018 
a 23 de dezembro de 2018.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 20 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0894/2018		         Patos-PB, em 20 de julho de 2018.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - CONCEDER LICENÇA MÉDICA de 180 (cento e oitenta) dias à 
servidora MARIA LÚCIA DANTAS, matrícula nº 835, ocupante do cargo de 
Técnico Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
compreendendo o período de 27 de junho de 2018 a 23 de dezembro de 2018.
	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 20 de julho de 2018.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
PREFEITO CONSTITUCIONAL

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, SÁBADO, 21 DE JULHO DE 2018

GABINETE DO PREFEITO

PATOSPREV

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SÁBADO, 21 DE JULHO DE 2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0104/2018
PREGAO PRESENCIAL SRP Nº: 01.025/2018
CONTRATO Nº: 199/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: WILZA KARLA LUCENA DO NASCIMENTO-ME (CNPJ: 
15.097.130/0001-61)
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO 
DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLINT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (SETE MIL E OITOCENTOS REAIS).   
PRAZO DE VALIDADE: DOZE MESES A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA, 
PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/2002,  LEI Nº 8.666/1993 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE.
                          	
PATOS - PARAÍBA, 18  de Julho  de  2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0104/2018
PREGAO PRESENCIAL SRP Nº: 01.025/2018
CONTRATO Nº: 200/2018.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTATADA: P.A.S E SANTANA LTDA, CNPJ: 13.045.626/0001-66)
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO 
DE CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLINT, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE TODAS AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
VALOR TOTAL: R$ 23.715,00 (VINTE E TRÊS MIL E SETECENTOS E QUINZE 
REAIS). 
PRAZO DE VALIDADE: DOZE MESES A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA, 
PODENDO SER PRORROGADO POR INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO. 
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: CONFORME ORÇAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 10.520/2002,  LEI Nº 8.666/1993 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, 
APLICÁVEIS À ESPÉCIE.
                          	
PATOS - PARAÍBA, 18  de Julho  de  2018.

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 110/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 02.056/2018
CONTRATO Nº: 195/2018
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO TÉCNICO CIENTÍFICA ERNESTO LUIZ DE 
OLIVEIRA JUNIOR- ATECEL- CNPJ: 08.846.230/0001-88).
OBJETO: CONTRATAÇÃO E A ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL 
IMOBILIÁRIA CONTEMPLANDO SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICO, ELABORAÇÃO 
DA BASE CARTOGRÁFICA DIFITAL, ATUALIZAÇÃO DA PLANTA DE VALORES 
GENÉRICOS, ATUALIZAÇÃO DA BASE CADASTRAL, IMAGEAMENTO 
DE FACHADAS, SERVIÇOS DE GEOPROCESSAMENTO, SISTEMA DE 
GEOPROCESSAMENTO E IMPLANTAÇÃO DA BASE CADASTRAL ATUALIZADA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO ANEXO I.  
VALOR TOTAL: R$ 994.250,00 (NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, 
DUZENTOS E CINQUENTA REAIS). 
PRAZO DE VALIDADE: O PRAZO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS É DE 
12(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE 
SERVIÇO. 
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: CONFORME ORCAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/1993 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES 
E DEMAIS NORMAS REGULAMENTARES, APLICAVEIS A ESPECIE.
                	
PATOS - PARAIBA, 13 DE JULHO DE 2018. 

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 069/2018
TOMADA DE PREÇOS N°: 04.005/2018 
DO TIPO: MENOR PREÇO
TERMO DE CONTRATO N.: 201/2018 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos-PB. 
CONTRATADA: Ícone construções e empreendimentos EIELI-ME (CNPJ/MF nº 
14.813.348/0001-02). 
OBJETO: a Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia civil, 
para execução da Obra de Contratação de empresa especializada, destinada a execução 
da obra de Construção de Fossa Séptica, com filtro anaeróbico, no Distrito de Santa 
Gertrudes - Patos - PB, conforme os Memoriais, Planilhas e Projetos, anexo ao Processo 
Administrativo Nº 069/2018.
VALOR TOTAL: R$ 40.980,05 (quarenta mil, novecentos e oitenta reais e cinco centavos).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo para execução da obra é de 60 (Sessenta) dias corridos, 
contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço, podendo este prazo ser prorrogado 
segundo entendimento das partes.
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: CONFORME ORCAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: A presente adjudicação decorre da Tomada de Preços Pública 
nº 04.005/2018, realizada na forma da Lei nº 8.666 de 21.06.93
                          	
PATOS - PARAIBA, 18 DE JULHO DE 2018. 

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 070/2018
TOMADA DE PREÇOS N°: 04.006/2018 
DO TIPO: MENOR PREÇO
TERMO DE CONTRATO N.: 202/2018 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos-PB. 
CONTRATADA: Ícone construções e empreendimentos EIELI-ME (CNPJ/MF nº 
14.813.348/0001-02). 
OBJETO: Constitui o objeto deste contrato a Contratação de empresa especializada 
em serviços de engenharia civil, para execução da Obra de Contratação de empresa 
especializada, destinada a execução da Obra de Construção de um Pontilhão na Rua 
Joaquim Criolo - Patos - PB,
VALOR TOTAL: R$ 110.510,45 (cento e dez mil, quinhentos e dez reais e quarenta e 
cinco centavos).
PRAZO DE VALIDADE: O prazo para execução da obra é de 180 (Cento e oitenta) dias 
corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço, podendo este prazo ser 
prorrogado segundo entendimento das partes.
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA: CONFORME ORCAMENTO VIGENTE.
FUNDAMENTO LEGAL: A presente adjudicação decorre da Tomada de Preços Pública 
nº 04.005/2018, realizada na forma da Lei nº 8.666 de 21.06.93
           	
PATOS - PARAIBA, 18 DE JULHO DE 2018. 

DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO
PREFEITO 


